
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti

Jazykovědné sdružení České republiky
za rok 2011

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI

Předseda společnosti PhDr. Světla Čmejrková, DrSc.

Počet členů 322

Počet kolektivních členů 19

Členský příspěvek 200 Kč

Členský příspěvek redukovaný 120 Kč

Členský příspěvek kolektivní 120 Kč

WWW stránky http://www.ujc.cas.cz/js/onas.htm

WWW stránky v anglickém jazyce http://www.ujc.cas.cz/js/index_en.htm

Bulletin častěji 1x ročně ANO

Kontakt

Jazykovědné sdružení České republiky

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.

Letenská 4

118 51 Praha 1

Předseda společnosti

PhDr. Světla Čmejrková, DrSc.

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.

Letenská 4

118 51 Praha 1

Telefon +420225391401

Fax +420257531761

E-mail cmejrkova@ujc.cas.cz

Roční zpráva o činnosti: Jazykovědné sdružení České republiky za ... http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

1 z 8 15.1.2012 14:10

http://www.ujc.cas.cz/js/onas.htm
http://www.ujc.cas.cz/js/index_en.htm
mailto:E-mailcmejrkova@ujc.cas.cz
http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352


PŘEHLED VÝSTUPŮ

• Publikační činnost

Časopis národní

1. Jazykovědné aktuality

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český,

slovenský, Počet čísel: 4, Recenzováno: NE, ISSN: 1212-5326, Pobočka: Praha

• Konference a semináře

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní

1. Bednaříková, B.; Bušíková, Z.; Gvoždiak, V.; Navrátilová, M.; Polách, V.; Vahalíková, M.;
Zelená, P.: XII. Mezinárodní setkání mladých lingvistů OLOMOUC 2011: Jiná slova – jiné
světy(?)

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc, Doba

konání: 9. – 11. května, Jazyky: český, slovenský, polský, anglický, Celkový počet příspěvků: 61, Počet

slovenských příspěvků: 11, Počet zahraničních příspěvků: 9, Celkový počet všech účastníků: 71, Počet

všech aktivních účastníků: 52, Počet všech slovenských účastníků: 14, Počet aktivních slovenských

účastníků: 9, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 10, Počet aktivních zahraničních účastníků

(mimo SR): 10, Pobočka: Olomouc

V rámci konference byly realizovány 3 workshopy:

a) PhDr.. Robert Dittmann, Ph.D. (FF UP Olomouc a FF UK Praha): Diachronní workshop

b) Mgr. Darina Hradilová, Ph.D. a Mgr. Pavla Zelená (FF UP Olomouc): Lexikální kompetence jako významná

součást kompetenčního celku

c) Mgr. Jan Křivan a Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. (FF UK Praha): Empirické zkoumání současného jazyka

Konference, kongres (50 a více účastníků) národní

1. Čmejrková, S.; Hoffmannová, J.: Rod v jazyce a jazykovědě

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: AV ČR

Praha, Doba konání: 8.12., Jazyky: český, Počet příspěvků: 8, Celkový počet všech účastníků: 66, Počet

všech aktivních účastníků: 21, Pobočka: Praha

Program:

13.00 ZAHÁJENÍ

13.10 – 13.30 Hana Gladkova: Povaha kategorie jmenného rodu ve slovanských jazycích

13.30 – 13.50 Petr Nádeníček (Univerzita v Kielu): „Přijedou jen hosté nebo i hostky?“ K pojetí jazykové

korektnosti ve slovanských a germánských jazycích

13.50 – 14.10 Jana Valdrová: Rodové asymetrie názvů osob z hlediska feministické lingvistiky

14.10 – 14.30 Josef Šimandl: Rod pomnožných oikonym, rod pomnožných apelativ, rod obecně

14.30 – 14.50 DISKUSE

14.50 – 15.20 PŘESTÁVKA

15.20 – 15.40 Milan Harvalík: Kategorie gramatického rodu v propriální sféře jazyka

15.40 – 16.00 Ivana Svobodová: Rod cizích zeměpisných jmen

16.00 – 16.20 Petr Dvořáček: Přechylování (a skloňování přechýlených jmen) v překladatelské praxi

16.20 – 16.40 Anna Černá: Problematika přechylování v jazykové poradně

16.40 – 17.00 DISKUSE A ZÁVĚR

Roční zpráva o činnosti: Jazykovědné sdružení České republiky za ... http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

2 z 8 15.1.2012 14:10

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352


• Pořádané akce

Přednáška

1. Oliva Karel: 100 let od založení Kanceláře Slovníku jazyka českého: historie a perspektivy
ÚJČ

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 19. května 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 28, Pobočka: Praha

2. Joseph Embley Emonds (University of the Basque Country, Spain): Parts of Speech; the
Tyrannical Trickery of Tradition

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Olomouc, Doba konání: 11. května 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka:

Olomouc

3. Peter Kosta (Universität Potsdam): Teorie frází a distribuční morfologie

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Doba konání: 29. března 2011 , Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 27,

Pobočka: Brno

4. Marc L. Greenberg (University of Kansas): (Před)historický vztah mezi jihoslovanskými a
západoslovanskými jazyky

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Opava, Doba konání: 21. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: Opava

5. Zbigniew Kloch (Uniwersytet Warszawski): Agresja i kłótnie w mediach a potoczne
zachowania językowe

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 5. října 2011, Jazyky: polský, Počet návštěvníků: 17, Pobočka: Praha

6. Čech Radek: Analýza frekvenční struktury textu (motivace, smysl, omyly, výhledy)

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Ostrava, Doba konání: 14. prosince 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka:

Ostrava

7. Vachková Marie – Šemelík Martin: Bibliografie ke kontrastivní lingvistice: nové impulzy pro
porovnání němčiny a češtiny

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 17. února 2011, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 25,

Pobočka: Praha

8. Rosa Ramadán (Univerzita León): Corpus-based contrastive analysis for applied research:
usefulness and usability

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 6. října 2011, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Praha

9. Alena Jaklová: Češi v Americe – co všechno lze zjistit z jejich tisku

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 17. března 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, Pobočka: Praha

10. Karel Komárek: Čeština v současné katolické církvi

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

Roční zpráva o činnosti: Jazykovědné sdružení České republiky za ... http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

3 z 8 15.1.2012 14:10

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352


konání: Brno, Doba konání: 4. května 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: Brno

11. Hana Srpová: Dochází v české tištěné reklamě k vývoji vyjadřovacích prostředků?

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Ostrava, Doba konání: 6. dubna 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: Ostrava

12. Eva Höflerová: Elektronický hypertext jako předmět zkoumání

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Doba konání: 26. října 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, Pobočka: Brno

13. Václav Blažek: Existovalo zájmeno 1. osoby sg. v keltských jazycích?

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Doba konání: 2. března 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Brno

14. Janečková Marie: Expresivita jazykových prostředků v kázáních Ondřeje Františka Jakuba
de Waldta

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: České Budějovice, Doba konání: 4. prosince 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20,

Pobočka: České Budějovice

15. Marc L. Greenberg (University of Kansas): Higher education in the U.S.: An informal
discussion

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Opava, Doba konání: 8. listopadu 2011, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 20, Pobočka:

Opava

16. Jaroslava Pečírková: Historie edice nejstaršího staročeského překladu bible

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 24. března 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 27, Pobočka: Praha

17. Ivo Vasiljev: Jazyk a obraz světa

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Doba

konání: 28. dubna 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Praha

18. Marián Sloboda: Jazyková politika v ČR a jak se na ní můžeme podílet

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 20. října 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Praha

19. Vladislav Knoll: Jazykový kontakt na bývalé severní slovansko-germánské hranici

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 24. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: Praha

20. Marc L. Greenberg (University of Kansas): Jidiš

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Opava, Doba konání: 23. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Opava

21. Milan Harvalík:: K vzájemným vztahům apelativ a proprií

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Ostrava, Doba konání: 2. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka:

Ostrava

22. Peter Kosta (Universität Potsdam): Klitika v nominálních frázích

Roční zpráva o činnosti: Jazykovědné sdružení České republiky za ... http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

4 z 8 15.1.2012 14:10

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352


Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Doba konání: 22. března 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: Brno

23. František Čermák: Kombinace v jazyce

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 13. dubna 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 28, Pobočka:

Ústí nad Labem

24. Vladimír Petkevič: Kontrola české gramatiky (český grammar-checker)

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 3. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: Praha

25. Jarosław Malicki (Uniwersytet Wrocławski): Kultivace jazyka a literární zájmy v rodu
slezských Poděbradů

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Olomouc, Doba konání: 8. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka:

Olomouc

26. Marc L. Greenberg (University of Kansas): Language and identity loss: the Soviet
experiment

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Opava, Doba konání: 24. listopadu 2011, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 22, Pobočka:

Opava

27. Věra Hejhalová: Možnosti a meze korpusového výzkumu frazémů na německém
referenčním korpusu DeReKo

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 12. prosince 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Praha

28. Josef Šimandl: Na řemenu i na řemeni i na řemeně anebo je všechno jinak?

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Hradec Králové, Doba konání: 6. dubna 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka:

Hradec Králové

29. Tobiáš Scheer (Université Nice-Sophia Antipolis) – Markéta Ziková: Ne všechny nuly a ne
všechny s nulou alternující vokály jsou stejné

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Doba konání: (26. dubna 2011), Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Brno

30. Krčmová Marie: Není mrtva, ale spí. O moravštině dnes

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 3. března 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 28, Pobočka: Praha

31. Krčmová Marie: Není mrtva, ale spí. O moravštině dnes

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Doba konání: 13. dubna 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 32, Pobočka: Brno

32. Marc L. Greenberg (University of Kansas): Open Access: Why should faculty care?

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Opava, Doba konání: 7. listopadu 2011, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 21, Pobočka:

Opava

Roční zpráva o činnosti: Jazykovědné sdružení České republiky za ... http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

5 z 8 15.1.2012 14:10

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352


33. Pavla Chejnová: Proměny ve vyjadřování verbální zdvořilosti v posledním desetiletí

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 30. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20,

Pobočka: Ústí nad Labem

34. Eliška Vejrychová: Překlad vlastních jmen v literárním textu (na příkladu povídky A
Christmas Carol Charlese Dickense)

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Ostrava, Doba konání: 16. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, Pobočka:

Ostrava

35. Karel Dvořák: Sémantika ve výuce syntaxe na středních školách

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: České Budějovice, Doba konání: 26. října 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka:

České Budějovice

36. Mirjam Fried: Slovanské vztažné věty

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Hradec Králové, Doba konání: 4. května 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka:

Hradec Králové

37. Marc L. Greenberg (University of Kansas): Slovinština v kontextu slovanských jazyků

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Opava, Doba konání: 9. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: Opava

38. Jan Kořenský: Slovník vs. gramatika?

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Olomouc, Doba konání: 9. května 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka:

Olomouc

39. Marc L. Greenberg (University of Kansas): Srbština (a) chorvatština v historickém a
jazykovém kontextu

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Opava, Doba konání: 14. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Opava

40. Václav Konzal: Staroslověnská modlitba proti ďáblovi

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 13. října 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, Pobočka:

Ústí nad Labem

41. Lukáš Zábranský: Staroslověnština a paleoslovenistka dnes

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Hradec Králové, Doba konání: 7. prosince 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka:

Hradec Králové

42. Petr Kaderka: Televizní zprávy: etnografický průzkum jednoho žánru

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 7. dubna 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: Praha

43. Marc L. Greenberg (University of Kansas): The Line, the Which and the War trope

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Doba konání: 16. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, Pobočka: Brno

Roční zpráva o činnosti: Jazykovědné sdružení České republiky za ... http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

6 z 8 15.1.2012 14:10

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352


44. Marc L. Greenberg (University of Kansas): The Line, the Which, and the War-Trope:
Language as a Determinant of Ethnicity in South-Eastern Europe

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Opava, Doba konání: 2. listopadu 2011, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 21, Pobočka:

Opava

45. Janečková Marie: Tvoření slov v jihozápadočeské nářeční podskupině, příznakové jevy v
úseku doudlebském

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: České Budějovice, Doba konání: 12. října 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka:

České Budějovice

46. Bohumila Junková: Typy frazémů v publicistickém stylu

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: České Budějovice, Doba konání: 16. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22,

Pobočka: České Budějovice

47. Jaroslav David: Urbanonymie v synchronním pohledu (na příkladu Ostravy)

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Ostrava, Doba konání: 30. listopadu 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 26, Pobočka:

Ostrava

48. Aleš Bičan: Vlastnosti konsonantických kombinací v češtině

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Doba konání: 5. října 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: Brno

49. Juliane Besters-Dilger (Universität Freiburg): Vliv sociolingvistických faktorů na
konvergenci slovanských jazyků

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Doba konání: 26. května 2011, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: Praha

Soutěž

1. Bednaříková, B.; Adámková, P.; Kadlecová, A.; Navrátilová, M.; Vahalíková, M.; Zelená, P.:
Celostátní kolo soutěže Student a věda, sekce LINGVISTIKA

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: FF UP Olomouc, Doba konání: 9. května, Jazyky: český, Počet účastníků: 72, Pobočka: Olomouc

2. Bednaříková, B.; Navrátilová, M.; Zelená, P.: Soutěž Student a věda, sekce Lingvistika -
fakultní kolo

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Olomouc, Doba konání: 27. dubna, Jazyky: český, Počet účastníků: 38, Pobočka: Olomouc

• Projekty

Projekty RVS

1. Čmejrková, S.; Hoffmannová, J.: Rod v jazyce a lingvistice

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Ano, Pobočka: Praha

Roční zpráva o činnosti: Jazykovědné sdružení České republiky za ... http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

7 z 8 15.1.2012 14:10

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352


„Genderová studia“ (gender studies) dnes představují diferencovaný obor, který se intenzivně rozvíjí a

vyvolává značnou (někdy i kontroverzní) pozornost u nejširší veřejnosti. Součástí sledované problematiky

jsou i témata řady lingvistických disciplín. Gramatika se zabývá vztahem p řirozeného a gramatického rodu v

jazyce, užíváním tzv. generického maskulina; do morfologie patří skloňování ženských jmen, do syntaxe

zase shoda podmětu s přísudkem. Pravopisným problémem je užívání lomítek a závorek (k vyjadřování

mužsko-ženské alternativnosti). Tématem lexikologie a tvoření slov jsou např. kategorie jmen vespolných a

obourodých. Onomastika zaujímá stanovisko k přechylování ženských příjmení. Doklady na užívání

jednotlivých alternativ lze získat metodami korpusové lingvistiky. Řada témat náleží do stylistiky, např.

užívání ženských podob názvů povolání v pracovních inzerátech a administrativních písemnostech; specifický

styl ženských časopisů a reklam adresovaných ženám; užívání ženských jmen ve sportovní publicistice

(reportáže, rozhovory se sportovkyněmi); zdvořilost při oslovování žen, užívání titulů, hodností; rozdílné

komunikační styly (sociolekty) mužů a žen; aj. Genderová studia zasahují i didaktiku češtiny a styl učebnic.

Na tuto problematiku bude zaměřen speciální seminář a některé přednášky, besedy, diskuse v pražském

ústředí Jazykovědného sdružení i v krajských pobočkách. K prezentaci výsledků bude využit členský bulletin

Jazykovědné aktuality, jehož vydávání je součástí projektu.

==> Celkový počet výstupů: 55 <==

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Jana Hoffmannová, Jana Klímová

Zprávu vygeneroval: spol60 - 15.1.2012 14:07:08

Roční zpráva o činnosti: Jazykovědné sdružení České republiky za ... http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

8 z 8 15.1.2012 14:10

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/rocni.php?cmd=report&id=352

